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^  det saakaldte Tsrn ing  Lehn eller den vestlige Deel af Haderslev Amt ligger 
Hovedgaarden G ram  i Sognet og Herredet a f samme R a v n , og udgjsr med 
det underliggende GodS Nybol eller Nybel samt h^gge Gaardes BondergodS et 
strrstilt D istr ik t, som paa alle S ide r er begrcrndset a f HaderSlev Amt og dan- 
ner en egen Ju risd ic t ion , der Hörer under andet Angler adelige GodSdistriet. 
DiSse tvende Godser ere de nordligfle i Hertugdsmmet S le S v ig , under hvilkrt 
de ligge i alle verdSlige Anliggender, men i de kirkelige under Rkbe Bispestol, 
som henhorende til Tönung Lehn. T i l  Godserne höre Gram  og Foel Sogne, 
samt StrogodS i de omliggende Hygom , Rodding, Dsterlinnet og Nustrup 
S o g n e , ialt^55 P lo v e , hvoraf det oprindelige G o d S , de saakaldte Gammel- 
Grämmer, udgjsre 30  P love, Ny-Grammerne, som ere tilkjsbte 1664 fra K ro 
nen, 16 Plove, Nybol GodS 9 P love; Hovedgaardene ere naturligvlis und- 
tagne herfra, ligesom Skovene; Godserne- helr Areal er vmtrent 20,550 Td. 
Land eller 2 Qvadratm ile.

Slottet Gram , som Gaarden bencrvneS i daglig Tale alt i Aarhundreder, 
ligger ved Landeveien mellem HaderSlev og R ibe , 2 j Mike fra den fidste og 
4 M ile  fra den forste B y . Det bcstaaer a f en toetageS grundmuret Höved- 
bygning, med to Sideflo ie, som hoSstaaende'Prospekt viser, og er uden T v iv l 
opfsrt mellem 1664— 76. Slottet ligger smukt paa en D  i G ra m -A a , noget 
fjernet fra Ladebygningerne, med en viid Udfigt imod Pest over en stör Eng- 
flette, gjennemstaarrt a f den anselige A a , medens Nord- og Dstsiven indtageS 
af störe Skove.

Det gamle S lo t  laae en halv M i i l  nordligere, midt i den störe Skov, og 
fla l vcere opfort t Aaret 1314; det tilhorte dengang uden T v iv l de fleSvigste 
Hertuger, HviS Lrhnsmand formodentlig d e n J o n a s J v e r s e n  t il G ram  vor, som

ncrvneS 1347; Han horte rtmeligviiS til den Fam ilie med 3 Roser i Vaabenet, 
af hvilken siden to Linier optoge Ravnene M u n k  og Lange.  J  den K r ig , som 
de Holsteenste Grever med faa Afbrydelser i Aarene 1351— 63 forte med B ä l d e - 
m a r  A t t e r d a g ,  i hvilken de fuldkomment spillede Herrer i S leSvig, gik den jydste 
Ridder E r l a n d  K a l f ,  der holdt med Oprorerne i  Jy lland, 1359 over t il Gre- 
verne med det Ham betroede S lo t RiberhuuS og fik til Belonning a f diSse 
tillige Gram  og Mogeltonder S lo tte , men stuttede Aaret efter Fred med Kön 
gen, hvem Han overgav alle tre S lotte; Köngen , der som bekjendt var meget 
spsgefuld, sagde da: » K a l f  er en god Ko , ifjor gik Han dort som Ka lo , og nu 
kommer Han tilbage som Ko  med to Ka lve l*  Jm idlertid stolede Han dog ikke 
meget paa hanS Trostab, hvortil da ogsaa hverken Han eller nogen Anden havde 
videre G ru n d , og syneS dersor strar efter under eet at have pantsat alle tre 
Slotte med tilliggendeGods til stn Drost, H r . N i c o l a u S  L im b e k  tilT o rn in g , 
i  hviS Sloegt G ram  nu forblev i en lang Aarrcrkke og fra .Pantelehn efter- 
haanden gik over t il Eiendom, hvilket var meget almindeligt i denne Periode i 
S leSvig, med HviS svage Hertuger Fam ilien maa have «stundet stg. I  den 
störe K r ig ,  som NordtydstlaNd og Sverrig  i  Forening med de oprorste Jyder 
begyndte m o d B a k d e m a r  A t t e r d a g  i Aaret 1367, var H r . N i c o l a u S  L im b e k  
een af OproretS Hovedmcrnd, men stuttede allerede et P a r  A a r efter Fred med 
Köngen, hvorovrr Holstenerne formodentlig fiormede RiberhuuS S lo t ,  hvilket 
de overgave t il H r . E r l a n d  K a l f ,  som leed megen Skade a f L im b e k k e r n e S  
Besoetning paa Gram , der tilligemed Mogeltonder forsvarede stg tappert. I  Aaret 
1372 klager H r . E r l a n d  K a l f  meget over Fjendertte paa Gram , som havde 
mange Tilhoengere i Ribe, og forbod under LivSstraf at fsre Penge eller andre 
Fornsdenheder t il G ram , men dette stete alligevel, ved hvilken Leilighed det lykkedeS
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H r. E r l a n d  K a l f  at fange envtS N i c o l a u S  v a n  R i i n e ,  dersyneSathave 
vcrret en jydst Adelsmand, i  det Han paa sin egen Karre  forte to Fjerdinger 
med Svov l og Salpeter, „som kaldeS Bsssekrudt", fra Ribe til G ram ; Han til« 
stod strar sin Brode, for hvilken Han maatte bsde med Livet. Denne S ä g  er 
iscrr mcerkelig fordi den indeholder det forste fulbstcendigc B cv iis  for Anvendilse 
af Krudt her i Landet, og det maa allerede have vcrret tilstede i betydell'g 
Mcengde, siven man fra R lbe künde fsre to Fjerdinger til Gram.

Omtrent paa samme T ld  dodc H r . N i c o l a u ö L i m b e k ,  hvorefter Hans celdste 
S s n , H e n n e k e L i m b e k ,  overtog T srn in g ,G ram , Mogeltonder med meget mere 
GodS,  samt efter Freden fik Riberhuus tilbage tilligemed Ribe og Barde Byer 
samt hele Barde SySsel. D a  den fleSvigske Hertug H e n r i k  dode »den Ssnner i  
Aaret1375, hyldede H e n n e k e  L tm bek  de holsteenfle Grever, som gjorde For
dringer paa Hertugdommet, hvilke det, ved Kong B a l d e w a r S  kort efter paa« 
fulgte D sd , lykkedeS dem at satte igjennem. Ligesom hanS LehnSherrer for« 
bandt Han sig med den meklenborgske Hertug A l  brecht, hvem Han i  Aaret 1376 
lovede at staae bi med 50 M and  i HanS Forsog paa at erhverve den danfle 
Krone. I  den uro ligeT id , som nu fulgte, greb H e n n e k e  L im b e k  ifolge sin 
af Naturen voldsomme Characteer om sig til alle S id e r ,  ubekymret om Han 
havde Ret eller Uret, forsgede saaledeS sine alt iforveien störe Besiddelser i  det 
nordlige S leSvig og det sydlige Jy lland og fad der som en kille Fyrste i H ieltet 
a f Landet,  frygtet af A lle  og neppe eistet af Nogen. S a a  stört var HanS 
Overmod, at Han ikke tog i Betankning fra Ribe af at plyndre de magtige 
HansestaderS Skibe, diSse dristige og kraftsulde StaderS, som vare hele Nord- 
europaS Skrak og nyligen havde bragt Danmark til AfgrunpenS Rand, saa at 
det knnS blev staanet, fordi det saaledeS paösede bedst til dereS HandelSplauer, 
men de forbeholdt sig ndtrykkeligt,  at der ikke maatte voriges nogen Konge i  
Danmark uden dereS Samtykke: endnu henved 100 Aar senere forte de en seier« 
rig K r ig  med det nu saa mcrgtige England, som de tvang til at boie sig, lige« 
som tidligere Danmark. F ra  sit Forssg paa at angribe diSse HavetS mcrgtige 
Herrer, som ellerS aldrig taalte nogen Forncrrmelse, flap H e n n e k e L i m b e k  ved 
tilstodende günstige Omstoendigheder meget godt, fluttede Forlig  med dem, som 
om Han knnde have vcrret en Fyrste, og lovede dem efter flere AarS Forlsb 
Fred og uhindret SeiladS.

Jm idlertid blev der med Dronning M a r g r e t h e  en anden T id  i Danmark, 
og H e n n e k e  L tm b e k  fik ligesaavel hendeS M ag t at fsle som den vorige trodsige 
Adel i  Jy lland, der aldrig havde bsiet sig for HendeS krigrrtfle Fader: hun

holdt fuldkommen sit Loste, at studde (ryste) Abilden, bryde Dcrgeret og stemme 
(doemme for) Bcekken, hvorved hun figtede til de tre mcrgtige Fam ilier A b i l d -  
g a a r Y , B c r g c r o g L i m b e k ,  hviöVingerhunvildcstcrkke. Lydlost, udenS ts i og 
'S ir ib ,  uden Kamp og Vaabenklang trcengte hun H e n n e k e  L imbek  ud af Jy lland 
—  päa den allersydligste Deel ncer —  og de Andre tilbage iblandt de simple 
Äodseiere, udaf hviS M id te  de i  urolige T ider havde hcevet sig til en anselig 
A a g t. A  Aaret 1400 havde H e n n e k e L i m b e k  fciaet alle sine til Kronen ud- 
laante Penge tilbage, hvilke udgjorde ikke mindre end 5555Z lsd. M ark , t il en 
Vcrrdi af omtrent 100,000 Td . Byg , saa at Summen altsaa nu vilde ndgjsre 
450,000 Rbd .*): at der for samme efter hiin T idS Skik var pantsat betydeligt 
JordegodS og anselige Slotte v il Enhver let indsee. A f  den slesvigste Hertug 
fik H en n ek e  L im bek  i Aaret 1394 Gram  Herred i Pant. I  Ditmarsterkrigen 
i  Aaret 1404, hvor den slesvigste Hertug G e  e rt falvt med ncrstrn hele Ridder- 
stabet af SleSvig og Holstern, utallige Borgere, Bonder, Kncegte og Soldater, 
fandt ogsaa H e n n e k e  L i m l ^ k  sin Dsd  og var een a fdeFaa ,  som det ved störe 
Pengesnmmer lykkedcS at staffe en anstcendig Begravelse, medenS alle Andre 
raadnede paa Mark««»: ha» blev med stört Folge og en P rägt, som svarede til 
HanS Rigdom, stcrdet til H v ile  i PrcrdikebrodreneS Kloster i Meldorp.

H e n n e k e  L i m b e k  efterlod kun een So« , C l a u s , ,  der som Arving t il HanS 
uscrdvaulig störe Rigdom i en urolig og bevcrget T id  maatte komme til at spille 
en vigtig Rolle. Efter Hertng G e e r t S  Dod udbrod der i SleSvig en heftig 
Borgerkrig mellem de Daufle og Tydfle; de forste lededeS og anforteS af C l a u s  
L im b e k ,  som havde saa störe Besiddelser i NordfleSvig, de sidste a f de fire For- 
myndere, som den drcrbte Hertug havde indsat til at bestyre SleSvig og H o l
stern: de vare alle Holstenere, fljondt nu bosatte i S le S v ig , som de og dereS 
Frcrnder, det holsteenfle Ridderstab, vare ifcrrd med at erobre: dereS Formand 
var Drosten H r . E r i k  K r u m m e d i g e ;  med C l a u s  L im b e k  holdtFlenSborg 
B y , hviS Trostab imod Moderlandet Danmark er ligesaa gammel som denS Navn.

C l a u s  L im b e k  var imidlertid ikke sin v ig tigeS tillingvo ren . Han besad 
hverken Farfaderenö störe Forstand, som sikkrede Ham imov at tage feil under 
bevcrgede Forhold og viftr Ham, naar det var den rette T id  til at trcrkke sig 
tilbage fra et Foretagende, eller FaderenS haardnakkede og energiste Udholden« 
hed, som tvang den lunefulde Lykke til Trostab; med dereS krigeriste og urolige

*) I Td. Bog nu regnet for 4 Rbd. 3 Mk.; 1373 kostede > ?crst Korn 2 Mark lod. Sol», hvilke« Prii- vi have lagt til Grund, da vi ingen kjende fta uoget senere Aar for >400.
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S in d  sorbandt Han dcriniod en letsindig Hcnsynslsshed imod Faren , hvorved 
ha» satte A lt paa S p il unter Omstmidigheder, hvor kunS FarfaderenS snilde 
K logt künde have forudseet Ubsaldet: livcujkabeligt Had til sine Fjender forhin- 
drede Ham uden al T v iv l ogsaa i  at betragt« Stillingen med roligt Overlag, og 
Lykken var Ham aldrig ret günstig. JFo ren ing  medsin Fattrr L y d e r  L im bek ,  
m e d P e v e rU c ke » ,  H r .  B o r n e  og flere Danststndede, samt understottet af FleuS- 
borgerne forte hau en odelaggende Feibe imod de Tydflsinyede, isar imod H r . 
E r i k  K r u m m e d i g e ,  plyndrede HanS Bonder og brandte dereS Gaarde, saa at 
Drosten anflog den Ham af C l a u s  L im b e k  tilsoiede Skade til 1000 lob. Mark, 
og den af 8 y d e r  L im b e k  anrettede til 400 lob. M a rk : deSuden plyndrede C l a u S  
LygoM Klosters Bonder og endeel Danf le ,  der dog flulde vare Hans Penner, 
hvorfor Han 1410 maatte be ta leD ronn ingM  a rg  re th a  1000 M ark  lybfl i  Ska« 
deöerstatning. H r. E r i k K r u n i m e d i g e  var imidlertid saa heldig 1406 eller 1407 
at tage sin hidsige Modstanver til Fange, og denne maatte salge Troiborg, 
Mogeltonder og HundSbek faste Slotte tilligemed-hele Lo Herred, Bestrrland 
Föör, Amrom, M au o , Sonder Roms og List paa S y lt  til Dronningen for at 
flaffe de fornsdne Losepenge. Formynderne havde naturligviiS anrettet endnu 
storre Skade paa, danfle Undersaatter i denne K r ig ,  hvorfor Enkehertuginden 
maatte forpligte sig til at betale 10,000 M ark  lybfl i SkadeSerstaming. Kong 
E r i k  blanvede sig nu med en Armee i 'S t r id rn  og fordcervede derved alt, hvad 
hanS M o d e r^ D  sine kloge Underhanvlinger havde opnaaet, thi hanS Tropper 
bleve flagne og dette unyttige Tog flal have kostet Daninark 200,000 lob. 
M ark. I  den paafolgende Stilstand 1411 fremtrceder C l a u S  L im b ek  som 
Hovedet for det danfle P a r t i og ncrvneS som Opmand fra danfl E id e , H r . 
E r i k  K r u m m e d i g e  fra holsteeufl. Krigen mellem Köngen og Holstenerne 
fortscrtteS imidlertid med enkelte Afbrydelser og Köngen fik 1413 i den bekjendte 
LehnSproces i  Nyborg Dom for at Hertugdommet SleSvig burde vare hjemfal- 
faldrt t il Kronen, hvorester det ogsaa 1415'lykkedeS Ham at bem«gtige sig Hel« 
Landet paa Gottorp S lo t og SleSvig B y  » a r , som den unge Hertvg tapprrt 
forsvarede indtil der kom Hjelp fra Tydflland og Beleiringrn maatte ophaves. 
Köngen var imidlertid under sin forste rafle Fremgang bleven hyldet overalt, 
endogsaa a f Formynderne, og havde nu, efter en i Daninark i Aarhundreder 
temmelig almindelig Po lit ik , for at vinde diSse sine Modstander« oversst dem 
med Lehn og NaadeSbeviisninger, medens derimod det danfle P a r t i, som i saa 
mange A a r havde kjampet og lidt for HanS Sky ld , blev aldeleS forbtgaaet: 
dtsse vare stkkre nok, meente man. C l a u s  L im b e k ,  der havde stridt saa

lange og offret saa meget for den danfle S a g , blev ikke blot yderst forbittret 
ved denne Tilsidestrttelse, me» maatte tillige ncere Frygt for sit L i v ,  da HanS 
D-dSfjender, H r . E r i k K r u m m e d i g e o g  H r . T o n n e  R s n n o v ,  vare blevne 
KongenS Raadgivere og bedste Venner, og Han meget vel kjendte dereS Sinde- 
lag iniod Ham og de, andre danfle SleSvigere. For altsaa at faae Hjelp imod 
sine Fjender, der nu sad ved DankongenS S id e , gik Han over til den unge 
Hertug, blandt hvis Venner Han allerede noevneö 1418. 1420 lod Köngen
atter en Heer rykke ind t Landet, som blev flaaet, og Aaret efter indstcrvnede 
Han C l a u S  L imbek  for at svare paa Beflyldningen om at have forladt 
Köngen; C l a u S  L im bek  modte ikke, men fik samme Aa r a f sin nye Herre 
de fire Herreder Gram , Hvidding, Froö og Ka lslund i P a n t , hvilket var hele 
Landet mellem HaderSlrv og Ribe. E n  ny danfl Hcer rykkede nu ind, anfort 
a f H r . T o n n e  R o n n o v ,  og beleirede C l a u S  L i m b e k S  Hovedfcestning 
Torning t Aaret 1422; Slottet blev rigtignok undsat af Holstenerne, men syneS 
dog at voere bleven indtaget ved denne Leilighed, og C l a u S  L i m b e k ,  som 
hermed forsvinder af Historien, er rimeligviiS faldet ved Forsvaret: Han var den 
sidste fleSvigfie AdelSmand, som med Baabenmagt modsatte sig de indtmngende 
Holstenere, men en ulykkelig Stjerne og HanS egen Mangel paa faste Grund- 
soetninger bragte det til at Han salbt i Kämpen mod en danfl Armee og efterat 
vcrre undsat af Holstenere.

D a  C l a u S  L im b e k  aldrig var gift, kom Familienö flesvigfle Godser til 
HanS Ssster C a t h a r i n a  L i m b e k ,  der var gift med H r . H e n r i k  v o n  
A h l e  se lb ,  som 1423 af Hertugen blev forlehnet med de fire Herreder, HanS 
Svoger havde havi; Han arvede efter denne Torning og meget mere GodS, 
hvoriblandt Gram  dog ikke var, da denne Gaard i Aaret 1432 tilhsrte J o a 
chim B j ö r n  sen af den msgtige danfle Familie B j ö r n ,  som horte til Kong 
E r i k s  Tilhoengere. Efter Ham kom Gaarden, rimeligviiS med HanS Datier 
S o p h i e  B j ö r n ,  til D e t l e v  eller T i e l o f  R e v e n t l o v ,  der 1464 eiede 
GodS i  Gram  So gn , 1470 «dtrykkeligen bencrvnes til Gram  og 1472 var 
Ridder, samt tillige var Medeier i Steenögaard i Fyn. Han dsde 1480 eller 
kort for, hvorester HanS tvende Gödser G ram  og Toveflov tilfaldt HanS tre 
Born  H a r t v i g ,  J o a c h i m  og G e e s e  R e v e n t l o v ;  af dem faldt H a r t ,  
v i g  R e v e n t l o v  i  det störe S la g  i Dithmarffen i Aaret 1500, Geese  R e 
v e n t l o v  blev gift med P e t e r  v o n  A h l e f e l d ,  Amtmand paa Gottorp, og 
efter hau- Dod med C l a u s  L ü tz ov ,  J o a c h i m  R e v e n t l o v  ncrvneS til 
G ram  og Toveflov og blev gift med A b e l  B u c h v a l d ,  hvorester Han i Aaret
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1511 fik LehnSbrev af Hertug F r e d e r i k  paa R irdo rf og Sadellin . J o a 
chim R e v c n t l o v  forte i  Aarrcrkken 1496— 1519 ProceS med fin Sosterson 
D e t l e v  v o n  A h l e f e l d  om dmneS Modrenearv i Gram og Toveflov, hvilke 
Godser J o a c h i m  R e v e n t l o v  beholdt; under Gram  laae dengang Nybrl, der 
neppe var andet end en Bondegaard, eller t alt Fald en lille AvlSgaard. Ester 
Hans og FrueS D sd opstod der atter en ProceS mellem HanS crldste Eon , J o h a n  
R e v e n t l o v  t il Gram  og Toveflov, samt denneS Svigerssiiner paa den 
enc, og Hans wende Brodre J w e n  og S t v e r t  R e v e n t l o v  paa den anden 
S ive  om Godserne R irdorf, G ram  og Toveflov, hvori der faldt Dom i Aaret 
1557. J o h a n  R e v e n t l o v  varg iftm ed D i r g i t t e L i n d e n o v  og havdemed 
hende blot to Dottre, M a g d e l e n e ,  som blevgist med H e n r i k  R a n t z a u  til 
Burghorst, og A n  n a, som fik D  e t l e v  vo n B  u chwa ld t il P ronstorf; HanS Brodre 
vilde da efter lydfl LehnSret noegte DottreneS Arveret til Jordegods, men fravandt 
dem knnS R irdorf, hvorimod Toveflov ved FaderenS Dod omtrent 1560 tilfaldt 
M a g d a l e n e  og Gram  A n n a  R e v k n t l o v .  Tenne SidsteS M and , D e t 
l e v  v o n  B u c h w a l d ,  stod 1584 i Underhandling med Kong F r e d e r i k  den 
Anden om Gram , som Köngen vilde kjsbe, dog kom Handelen ikke istand; D e t 
l ev  v o n  B u c h w a l d  Var dod 1587, da ha»S Enke bortfljodede Ssnderholt 
Gaard; af dereS fire Sonner syneS H e n n e k e o g C h r i s t o f f e r  at havr er- 
holdt Gram , fra hvilket Nyboi, der oprettedeS af fire Bondergaarde, nu blcv adstilt 
som et eget GodS, hvortil H e n n e k e v o n B u c h w a l d S  S s n  D e t l e v  flriveö. S in  
Andeel i Gram  pantsatte drnne t il D i o n y s i u s  v o n  P o d e w r l S ,  som i Aaret 
1638 lod stg tndfore iP an te t. Samme Aar folgte C h r i s t o f f e r  v o n  B u c h 
w a l d  sin Andeel i  Gaarden til Kong C h r i s t i a n  den Fjerde for 5650 Rd l., 
hvorester Köngen afhcendede den til samme D i o n y s i u s  v o n  P o d c w e l S ,  som 
saaledeS blev E ie r af hele Gaarden med tilliggende GodS. Han var dod 1655 og 
hanS Arvinger folgte Gaarden den 25de Januar 1664 t i l H r . C h r i s t o p h R a n t z a u  
og denne Dage» efter til den bersmte Feltherre H a n S  Schack til Schackenborg.

H a n s  Schack er fsdt 1609 i Sachsen-Lauenborg og traadte som den 
Ängste a f ser Brodre fra fin tidlige Alder af i  Krigstjeneste, som Skik og 
T rug  var i  hiin T id  blandt NordtydfllandS Adel. Efter i  23 A a r at have 
tjent Konzerne a f Danmark, Sverrig  og Frankrig kom Han hjem som General
major og blev a f fin Hertug udncrvnt t il Statholder dver Sachsen-Lauenborg, 
efter dennes D sd  af Hamborgerne valgt til Commandant og derefter 1657 ind- 
kaldt til Danmark af Kong F r e d e r i k  den Tredie i  Anledning af Krtgen med 
Sverrig . Her blev Han udncrvnt t il Generallieutenant og Frltm arfla lk, havde

under KjsbenhavnS Belekring den overste Commando, fik 1658 Naturalisation 
som danfl Adelsmand og udmcrrkede fig meget, saavel under Beleiringen som i 
S laget ved Nyborg, hvor Han anforte de danfle Tropper t den Armee, som 
odelagde den svenfle Hcrr paa Fyn i  Aaret 1659. H an  havde imidlertid det 
Uheld at blive taget t il Fange a f de svenfle KrigSflibe, da Han Aaret efter vilde 
seile over B e lle t, og blev holdt fangen indtil Freden. Ved Souverainitetens 
Jndfsrelse var Han meget virksom og blev t il Belonning i Aaret 1661 udncrvnt 
til RigetS Feltherre, 1663 til Ridder af Elephanten og 1671 til danfl Lehns- 
greve, da det af Ham 1661 kjobte GodS Mogeltonder blev oprettet t il Grevfiab 
under Ravn af Schackenborg. Gram  havde Han, som alt sortalt, kjobt1664og 
lagde samme Aar 16 Plove i HaderSlev A m t ,  hvilke Han kjobte af Kronen, 
under Gaarden; de kaldeS endnu stedse de nye Grammer i Modscrtning til det 
oprindelige GodS, de gcimle Grammer; den nuvcerende Hovedbygning maa vcrre 
opfort kort efter. 1673 fljcenkede Köngen Ham 4us p«tror,stu8 t il G ram  og 
Foel Kirker, saalcrnge Gram  GodS besiddeS af Ham, HanS Arvinger eller Efter- 
kommere. Feltherren dode 1676 og. blev begravet i T r in ita tis  Kirke i Kjsben- 
havn; HanS Frue, A n n a  B l o m e ,  overlevede Ham indtil 1688. DereS eneste 
overlevende S sn , Grev O t t o  D i d e r i k  Schack , arvede saavel Grevflabet som 
G ram ; Han blev Kammerherre og hvid, Ridder og dode 1683. H ans crldste 
Son , Grev H a n S  Schack til Sckackenborg, Brinkhof og G ram , udmcrrkede 
fig i den spanfle SuccessionSkrig, hvor Han mistede en Arm t E g e t  ved Hoch
stedt 1704; Han var Geheimrraad, Kammerherre, Oberst, Stiftamtmand i Ribe 
og Ridder af Elephanten og dode 1719, hvorester HanS Enke, A n n a S o p h i e  
R a n t z a u ,  beholdt Gram  indtil fin Dod i Aaret 1760; med G ram  forenede 
hun 1754 Nybol, som hun afkjsbte Eieren, JustitSraad K o c h ,  og hvor hun 
opforte en ny Hovedbygning. Ved fit Testament brstemte hun at diSse wende 
Godser tilligemed Giesegaard, Jue llnnd , Otkestrup og Spanager i Sjcrlland 
flulde tilfalte hendeS StedssnS yngste S s n ,  Grev F r e d e r i k  C h r i s t i a n  
S ch a ck , vg a f Ham opretteS til et Stamhuus med agnatifl-cognatifl Succes- 
sion; flulde denne Familie uddse ,  var det HendeS V illie  at de slesvigfle God
ser flulde tilfalde Hospitalet t Ribe, de sjcellandfle Frederiks Hospital i Kjsbenhavn.

F r e d e r i k  C h r i s t i a n  S chack , der, som i Almindekighed GreverS yngre 
Sonner, var Baron «folge GreverneS Priv ileg ier, fik 1749 kongl. Bevilling for 
fig og Efterkommere paa at optageS i  den danfle Grevestanb; med sin anden 
Frue, J d a  S k e e l  D i l l e ,  erholdt Han 1767 i Medgist Steenalt i  Jylland og 
lod 1776 i Overrensstemmelse med BedftemoderenS Testament Stamhuset Giese-
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gaard oprrtte, hvorpaa crhvervcdeö kongl. Confirmation Aaret efter. H an  dsdc 
1790, hvorefter Hans crldste S an , Kammerherre Grev K n u d  B i l l e  S ch a ck , 
arvede Stamhuset, som ved Hans D -d  i  Aaret 1821, da Han aldrig havde vceret 
g ist, tilfaldt Hans Sssterssn H e n r i k  A d o l p h  B r o k k e n h u u S ,  der 1822 
blev optaget i  den danfie Grevestand under R avn  a f B r o k k e n h u u S - S c h a c k  
og dsde 1847 som Hofjcrgermester; Stamhuset tilfaldt Hans celdste S on , G rev 
K n u d  B i l l e  B r o k k e n h u u S - S c h a c k ,  nu Kammerherre.

M ed Hensyn til Fcesteforholdene paa G ram  og Nybsl Godser bemcrrkeS 
folgende:

I  Reeller a f A a r var Forholdet imellem GodSherstabet og Bsnderne i  
Henseende til EiendommeneS Overdragelse usikker og gav Anledning t il mange 
Conflicter. FcrsteforholdetS ncrrvcerende Ordn ing er tlle ftemstaaet paa een 
Gang, men har succeSsivt udviklet sig; Arvefcrstet er gradviiS gaaet ftem, og, saa- 
vidt som det kan seeS, har den Omstoendighed, at de Underhsrtge oprindelig dele 
sig i  Gammelgrammer og Rygrammer, derneest atter igjen i saakaldet Fribsnder 
og Trcrlbsndcr o. s. v., havt megen Jndflydelse derpaa. D e  imellem Herskabet 
og Arvefcrstebonderne om Fcrsieforholdene opstaaede Forviklinger kom omsider til«» 
Ende ved et i  Aarene 1828— 29 oprettet Forlig , som dog kun omfatter Gaard- 
memdene eller OttingSbesidderne, der ved dette Forlig  erholdt Bestemmelse for 
Stsrrelsen a f Jndfcestningen og den aarlige A fg ift; fsrst da kan Arvefcrstet for 
dereS Vedkommende sigeS at have erholdt sin endelige Ordn ing. Jsv r ig t findes 
flere EiendomSbSnder. LandbolSbesidderne modtage endnu Feeste paa LivStid, 
men have deSuagtet Ret til at soelge dereS Besiddelser. Den aarlige ZordebogS- 
afgist a f Bsndergodset er circa 2500 Rd l. Courant eller 4000 Rbd., en meget 
ubetydelig Afgift t Forhold t il GodserneS Storrelse. Ved Jndfoestning kan aar- 
lig  gjsreS Regning paa 2 L 300 Rd l. Courant. Det er heraf klart at B sn - 
derne besidde dereS Eiendomme paa meget günstige B ilkaar. Formuestilstanden 
paa G ram  Gods er ogsaa i  Almindelighed god; derimod mindre god paa Nybsl 
GodS, hvor Jorderne for endeel ere sandede. Jsv r ig t er Jordbunden paa 
G ram  GodS i  det Hele taget a f en ret god Bestaffenhed.

Bondergodsei kan, efter den scrdvanlige Opfattelse, hensigtSmcrssigst ind- 
deleS i  Ottinger og Landbol. Jm idlcrtid Passer her ikke ganste den Maale- 
stok, som er almindelig i  S le S v ig , nemlig at 4 Ottinger regneS for en Heel- 
gaard, thi i  saa Fald findeS for Tiden ikke en eneste Heelgaard paa Gram  
og Nybsl Godser. E n  Gaard udgjor her k Almindelighed 1— 2 Ottinger; 
enkelte staae for 2 — 3 Ottinger. —  A f  Ottinger findeS paa Gram  GodS 176^

og a f Landbol, naar diSse skulle anforeS i  dereS oprindelige Herlhed, der dog 
vanffeligt nok lader sig udfinde med Roiagtighed, 56 ; paa Nybsl GodS 4 0 j O t 
tinger og 12 Landbol.

Hovedgaardene ere Gramgaard og Nybslgaard; de ere ikke ansatte t il P love , 
hvilket derimod er Tilfcrldet med Mcierigaardene B illeSlund under G ram  GodS, 
ansat for 4  P love, og Skovgaard under Nybsl GodS, —  en nedlagt Gaard, —  
ansat for 2 P love.

T i l  Hovedgaardene ere GodsetS Bonder hoveripligtige. Hoveriet er M  
dobbelt Natu r, deelS fast besternte Kjorseler, deels ubestemte OmgangStopre, deels 
viSse Gangdage. LandbolSbesidderne forrette ogsaa viSse Gangdage til Hoved
gaardene og ere pligtige at spinde nogrt Hovspind.

Det hele Hoven, som tovrigt flere Bonder ere befriede fo r, er imidlertid 
en M eise a f saa forfljellig Sammenscrtning, at det ikke med nogen syndrrlig 
Roiagtighed eller Anvendelighed lader sig opfore med Talstorrelser.

T i l  GodSherstabet ere alle Bonder, derunder LandbolSbesidderne indbefat- 
tede, tiendepligtige. Selve Tienden ydeS deels i  S tra a , deels i  Ko rn  efter Ak- 
kardt. Efter en GjennemsnitSberegning kan Tienden t S tra a  anscrttes for begge 
Godser til

' c. 165 Traver Rug
157 „  Byg

3 „  Hvede
184 „  Havre
122 „  Boghvede

ia lt 631 Traver Ko rn  aarlig.

A f  reent Ko rn  leveres c. 50 Tonder. DeSforuden ydes en Lammetiende t il 
Herstabet. A f  G ram  og Foel Sogne hceveS baade Konge- og Kirketiende, a f 
det ovrige BondergodS Kongetienden, men der svareS i S leSvig kun halv 
Tiende imod Danmark.

D e  GodSherstabet tilhorende Skove have et Arealindhold af c. 1400 Td r. 
Land geometrist M a a l, 240 o  Roder regneve til hver Tonde Land, og indeholde 
en god Bestand a f Eg og Bog, hvilke tvende Trcrsorter ere de overveiende. A f  
Dlodtrcrer findes E l  i stsrst Mcrngde, G ran  endnu kun som Opvcert og Fy r 
saagodtsom stet ikke. Skovene levere godt SkibStommer, som navnlig sinder A f- 
scrtning til Fano.

P a a  Gram  og underliggende AvlSgaarde holdteS 1815 folgende Qvcegbe-
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scetnlng: G r a m 8 0  Koer, B illeS lund 60 , Nybsl 6 0 , Skovgaard 50. Brugen 
a f Mergel syneö i  en aldre T id  at vcere blevrn stcerkt overdrevet paa disse 
Gaarde, iscer paa G ram  og B ille S lund , hvori maaskee Aarsagen ligger t il at 
Jorderne nu give saa lidet i  Forhold t il f s r ; t M idten a f forrige Aarhundrede 
holdtes der paa G ram  og B illeS lund 180— 200 Kse r, hvilket er langt mere 
end der nu kan holdes.

G ram  Sogn bestaaer nu a f 7 B y e r ,  G ram , Vesterlinnet, Skjoldager, 
Gastrup, T isrt, Endrupfiov og Aarup, samt de eenlige Gaarde G ram , Nybsl, 
GjelStoft, B illeS lund , Skovgaard, GjelSbro, Aaftov og Vesternybsl. I  Aaret 
1659 var Sognet saa sdelagt a f K r ig ,  Pest og Hungerönsd at der dodr 
702 Mennester og ia lt kunS vare 4  P a r  SEgtefolk tilbage. I  en «ldre T id  
har Sognets vestlige Deel udgjort et Sog«  fot f ig , hviS Kirke stod paa En«

drupfiovS M ark  og Heed S t .  Theocari K irke : Stedet seeS endnu thdeligt. I  
Anledning af denS Nedbrydelse, som fandt Sted kort ester Reformationen- Jn d - 
fsrelse, fortcrlleS endnu der i Egnen adstillige C ag n , som vidne om den M iS -  
forneiclse, hvormed Sognefolkene saar dereS Kirke blive nedbrndt og vanhtlli- 
get, saa at endogsaa Forsynet »matte blande fig i  Sagen. Klokken blev stjaa« 
let, fortcelleö der saaledrS, og Tyven kjsrte dermed over en A a  ncer ved E n - 
drupflov, men da gik Vvgnrn ilu  og Klokken sank saa dybt, at den fiven ikke 
mere künde findeS: den ringer endnu a f og til, som Beskjammelse for Tyven. 
O m  Dobefonten stgeö der at den kom til N y b s l, hvor den blev brugt som 
Hundetrug, men alle H unde , som aad deraf, bleve ga le , hvilket man ansaae 
som en S t ra f  og flyttede den hen til G ram  Kkrkegaard, hvor den staaer endnu.


